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Uno de los incentivos fiscales a los que más importancia se da en el Impuesto sobre Sociedades, tanto en territorio de
régimen común como en los Territorios Históricos de la Comunidad Autónoma del País Vasco, es la deducción por gastos de
investigación, desarrollo e innovación tecnológica, teniendo presente la importancia cualitativa que los resultados de esas
actividades pueden tener de cara a la competitividad internacional de nuestras empresas.

Tan importante es este crédito fiscal como mecanismo de incentivación de la actuación de los contribuyentes que el
legislador tributario ha procurado dar el mayor alcance posible a esa deducción y a sus posibilidades de aplicación, teniendo
presente que en muchas ocasiones no todos los contribuyentes que realizan este tipo de actividades disponen de base imponible
suficiente como para poder aplicar en la determinación de la cuota que les corresponde por el Impuesto sobre Sociedades esa
deducción.

El hecho de que los incentivos fiscales requieran que el contribuyente disponga de una base imponible suficiente y, por lo
tanto, de una cuota suficiente como para poder absorberlos hace que su aplicación resulte limitada como instrumento de
incentivación en los casos en los que no se cumplen esos parámetros.

En los Territorios Históricos de la Comunidad Autónoma del País Vasco se ha tratado de contrarrestar este hecho por dos
vías: estableciendo un límite más elevado (del 70 por 100 frente al límite general del 35 por 100) en cuanto a la aplicación de
la deducción en cada ejercicio respecto a la cuota líquida del contribuyente, y sobre todo, estableciendo un mecanismo de
generación y aplicación del crédito fiscal en sede de la entidad que financie parcialmente el proyecto de investigación,
desarrollo o innovación tecnológica, a cambio precisamente de anticipar al desarrollador la financiación de ese proyecto por
medio del mecanismo establecido en el artículo 64.bis de la Norma Foral del Impuesto sobre Sociedades.

En territorio de régimen común, aparte de incluir una flexibilización también del límite aplicable a la deducción sobre la
cuota líquida del impuesto en determinados contribuyentes, se ha incluido la posibilidad de solicitar en determinadas
condiciones la monetización de esa deducción, es decir, que el contribuyente que realiza la actividad incentivada y que no tiene
ni base ni cuota suficiente para la aplicación de la deducción puede solicitar el abono de la misma a la Administración
tributaria con la presentación de la declaración del Impuesto sobre Sociedades.
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LA POLITICA DE LA EDITORIAL RESPECTO A LA PROPIEDAD 
INTELECTUAL DE ESTE ARTÍCULO NOS IMPIDE LA REPRODUCCIÓN 

ÍNTEGRA DEL MISMO HASTA PASADO UN AÑO DESDE SU PUBLICACIÓN. 
EL CONTENIDO DEL MISMO ESTARÁ DISPONIBLE EN ESTA WEB 

 PASADO ESE PLAZO. 
 

 




